

 न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED (भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise) मद्रास परमाणु बिजलीघर MADRAS ATOMIC POWER STATION कल्पाक्कम - 603 102 चेंगलपट्टु जिला (तमिलनाडु) Kalpakkam – 603 102 Chengalpattu Dist. (T.N.) नि.प.सं. CIN: U40104MH1987GOI149458 वेबसाइट पता Website Address: www.npcil.nic.in	न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED (भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise) मद्रास परमाणु बिजलीघर MADRAS ATOMIC POWER STATION कल्पाक्कम - 603 102 चेंगलपट्टु जिला (तमिलनाडु) Kalpakkam – 603 102 Chengalpattu Dist. (T.N.) नि.प.सं. CIN: U40104MH1987GOI149458 वेबसाइट पता Website Address: www.npcil.nic.in	
मानव संसाधन समूह HUMAN RESOURCES GROUP		

शिक्षता अधिनियम-1961 के अंतर्गत शिक्ष के कार्यव्यस्तता के लिए अधिसूचना

NOTIFICATION FOR ENGAGEMENT OF APPRENTICES UNDER APPRENTICES ACT-1961

विज्ञापन सं.: न्यूपॉकॉइलि/मपबिघ/मासंप्र/शिक्षता/2026/01

ADVERTISEMENT NO.: NPCIL/MAPS/HRM/APPRENTICESHIP/2026/01

आवेदन प्रस्तुत करने के लिए अंतिम दिनांक LAST DATE FOR SUBMISSION OF APPLICATION	30/06/2026
---	-------------------

न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड भारत सरकार के परमाणु ऊर्जा विभाग के अंतर्गत एक प्रमुख सार्वजनिक क्षेत्र का उद्यम है, जिसके पास नाभिकीय प्रौद्योगिकी के सभी पहलुओं जैसे भारत में नाभिकीय रिएक्टरों के स्थल चयन, अभिकल्पन, निर्माण, कमिशनिंग, प्रचालन, अनुरक्षण, नवीनीकरण, आधुनिकीकरण तथा उन्नयन, संयंत्र आयु बढ़ाना, अपशिष्ट प्रबंधन तथा डीकमिशनिंग में व्यापक क्षमता है।

NPCIL is a premier Public Sector Enterprise under Department of Atomic Energy, Govt. of India having comprehensive capability in all facets of nuclear technology namely, Site Selection, Design, Construction, Commissioning, Operation, Maintenance, Renovation, Modernization & Up-gradation, Plant Life extension, Waste Management and Decommissioning of Nuclear Reactors in India under one roof.

शिक्ष अधिनियम-1961 और शिक्षता नियम 1991 के अंतर्गत किए गए संशोधनों के अनुसार एनपीसीआईएल, मद्रास परमाणु बिजलीघर में व्यवसाय शिक्षाओं, डिप्लोमा शिक्षाओं और स्नातक शिक्षाओं को कार्य पर लगाने के लिए निम्नलिखित निर्दिष्ट व्यवसायों / विधाओं में पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Applications are invited from eligible candidates in the following designated trades/disciplines for engagement of Trade Apprentices, Diploma Apprentices and Graduate Apprentices in NPCIL, Madras Atomic Power Station under the Apprentices Act-1961 and Apprenticeship Rules 1991 as amendments made there under.

➤ व्यवसायों / विधाओं का विवरण Details of Trades/ Disciplines:

A) शिक्षता Apprenticeship :

शिक्ष के प्रकार Type of Apprentice	व्यवसाय / विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	शिक्षाओं की सं. No. of Apprentices	प्रति माह वृत्तिका (₹ में) Stipend Per Month (in ₹)	आयु Age	शिक्षता की अवधि Duration Of Apprenticeship
व्यवसाय शिक्षा Trade Apprentice	फिटर Fitter	39	9,600/- (एक वर्ष का आईटीआई)	30/06/2026 को न्यूनतम आयु 18 वर्ष	अधिकतम 01 वर्ष Maximum
	मशीनिष्ट Machinist	10			

शिक्षु के प्रकार Type of Apprentice	व्यवसाय / विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	शिक्षुओं की सं. No. of Apprentices	प्रति माह वृत्तिका (₹ में) Stipend Per Month (in ₹)	आयु Age	शिक्षुता की अवधि Duration Of Apprenticeship
व्यवसाय शिक्षु Trade Apprentice	टर्नर Turner	6	पाठ्यक्रम के बाद कार्य पर लगने वाले हेतु for those who have been engaged after one year of ITI course)	और अधिकतम 24 वर्ष Minimum age 18 years and maximum 24 years as on 30/06/2026	अधिकतम 01 वर्ष Maximum 01 Year
	वेल्डर Welder	6			
	ड्राफ्टमैन (याँत्रिक) D'MAN (Mechanical)	5			
	इलेक्ट्रीशियन Electrician	18			
	यंत्र मैकेनिक Inst. Mechanic	18	10,560/- (दो वर्ष के आईटीआई पाठ्यक्रम के बाद कार्य पर लगने वाले हेतु for those who have been engaged after two years of ITI course)		
	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic	18			
	बढ़ई Carpenter	1			
	नलसाज Plumber	1			
	राजमिस्त्री Mason	2			
डिप्लोमा शिक्षु Diploma Apprentice	याँत्रिक Mechanical	6	10,900/-	30/06/2026 को न्यूनतम आयु 18 वर्ष और अधिकतम 25 वर्ष Minimum age 18 years and maximum 25 years as on 30/06/2026	
	इलेक्ट्रिकल Electrical	3			
	इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड इंस्ट्रूमेन्टेशन Electronics & Instrumentation	6			
	सिविल Civil	3			
स्नातक शिक्षु (गैर-अभियाँत्रिकी) Graduate Apprentice (Non-Engineering)	मानव संसाधन Human Resources	7	12,300/-	30/06/2026 को न्यूनतम आयु 21 वर्ष और अधिकतम 28 वर्ष Minimum age 21 years and maximum 28 years as on 30/06/2026	
	संविदा एवं सामग्री प्रबंधन Contracts & Material Management	3			
	वित्त एवं लेखा Finance & Accounts	2			
	स्वास्थ्य भौतिकी इकाई Health Physics Unit	2			
	रसायन प्रयोगशाला Chemical Lab	2			

➤ **B) श्रेणीवार वितरण Category-wise Distribution:**

व्यवसाय शिक्षु TRADE APPRENTICE							
क्र.सं. Sr. No.	व्यवसाय का नाम Name of Trade	अजा SC	अजजा ST	अपिव (गैनव) OBC (NCL)	आकव EWS	अन UR	शिक्षुओं की सं. No. of Apprentices
1	फिटर Fitter	7	1	11	3	17	39
2	मशीनिष्ट Machinist	2	0	3	1	4	10
3	टर्नर Turner	2	0	1	1	2	6
4	वेल्डर Welder	2	0	1	1	2	6
5	ड्राफ्टमैन (यांत्रिक) D'MAN (Mechanical)	1	0	1	0	3	5
6	इलेक्ट्रीशियन Electrician	3	0	5	2	8	18
7	यंत्र मैकेनिक Inst. Mechanic	3	0	5	2	8	18
8	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic	3	0	5	2	8	18
9	बढ़ई Carpenter	0	0	0	0	1	1
10	नलसाज Plumber	0	0	0	0	1	1
11	राजमिस्त्री Mason	0	0	1	0	1	2
कुल TOTAL		23	1	33	12	55	124

डिप्लोमा शिक्षु DIPLOMA APPRENTICE							
क्र.सं. Sr. No.	व्यवसाय का नाम Name of Trade	अजा SC	अजजा ST	अपिव (गैनव) OBC (NCL)	आकव EWS	अन UR	शिक्षुओं की सं. No. of Apprentices
1	यांत्रिक Mechanical	1	0	1	1	3	6
2	इलेक्ट्रिकल Electrical	0	0	1	0	2	3
3	इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड इंस्ट्रुमेन्टेशन Electronics & Instrumentation	1	0	2	0	3	6
4	सिविल Civil	1	0	0	0	2	3
कुल TOTAL		3	0	4	1	10	18

स्नातक शिक्षु GRADUATE APPRENTICE							
क्र.सं. Sr. No.	व्यवसाय का नाम Name of Trade	अजा SC	अजजा ST	अपिव (गैन्व) OBC (NCL)	आकव EWS	अन UR	शिक्षुओं की सं. No. of Apprentices
1	मानव संसाधन Human Resources	1	0	2	1	3	7
2	संविदा एवं सामग्री प्रबंधन Contracts & Material Management	0	0	1	0	2	3
3	वित्त एवं लेखा Finance & Accounts	0	0	1	0	1	2
4	स्वास्थ्य भौतिकी इकाई Health Physics Unit	1	0	0	0	1	2
5	रसायन प्रयोगशाला Chemical Lab	1	0	0	0	1	2
कुल TOTAL		3	0	4	1	8	16

➤ बेंचमार्क दिव्यांगजन (बेंमादिज) के लिए रिक्तियों का वितरण:

➤ Distribution of Vacancies for Persons with Benchmark Disabilities (PwBDs):

बेंमादिज के लिए पहचाने गए रिक्तियों की कुल संख्या छह (6) है।

The total number of vacancies identified for PwBDs is six (6).

बेंमादिज वर्ग PwBD Category	दिव्यांगताएँ Disabilities	कुल Total
(क) (a)	दृष्टिहीनता या न्यून दृष्टि Blindness or Low Vision :	01
(ख) (b)	बधिर तथा सुनने में दिक्कत Deaf and Hard of Hearing:	02
(ग) (c)	प्रमस्तिष्क अंगघात, उपचारित कुष्ठ रोग, बौनापन, एसिड हमले का शिकार तथा मांसपेशीय दुष्पोषण सहित लोकोमोटर (चलन) दिव्यांगता। Locomotor Disability including cerebral Palsy, Leprosy Cured, Dwarfism, Acid attacks victims and Muscular dystrophy::	02
(घ) (d)	स्वलीनता, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट अधिगम दिव्यांगता तथा मानसिक रोग। Autism, Intellectual Disability, Specific learning disability and mental illness:	01
(ङ) (e)	बधिर-दृष्टिहीनता सहित खण्ड (ए) से (डी) तक के अंतर्गत के व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगताएँ: Multiple disabilities from amongst Persons under clauses (a) to (d) including deaf-blindness:	
कुल Total		06*

* ऊपर उल्लिखित रिक्तियाँ दिव्यांगजन की पहचान की गई श्रेणियों के बीच परस्पर परिवर्तनीय है।

*The vacancies mentioned above are interchangeable amongst the identified categories of disability.

ध्यान दें Note:

संक्षिप्ति: अजा-अनुसूचित जाति, अजजा-अनुसूचित जन जाति, अपिव(गैर नवोन्नत वर्ग), बेंमादिज- बेंचमार्क दिव्यांग जन, आकव-आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग, अन-अनारक्षित।

Abbreviation: SC-Scheduled Caste, ST-Scheduled Tribe, OBC (NCL)-Other Backward Class (Non Creamy Layer), PwBD-Persons with Benchmark Disability, EWS-Economically Weaker Section, UR-Unreserved.

भारत सरकार के आदेशों के अनुसार उच्च आयु में अज/अजजा अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष, अपिव(गैर नवोन्नत वर्ग) अभ्यर्थियों के लिए 3 वर्ष और बेंमादिज वर्ग अभ्यर्थियों के लिए 10 वर्ष की छूट दी जाएगी।

Relaxation in maximum age upto 5 years for SC/ST candidates, 3 years for OBC (Non creamy layer) candidates and 10 years for PwBD category candidates as per Government of India Orders.

➤ **शैक्षिक अर्हता Educational Qualifications:**

क्र.सं. Sr. No.	शिक्षु का प्रकार Type of Apprentice	व्यवसाय/विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	अपेक्षित अर्हता Qualification Required	शैक्षिक अर्हता का प्रकार Mode of Educational Qualification
1.	व्यवसाय शिक्षु Trade Apprentice	फिटर Fitter	संबंधित व्यवसाय में आईटीआई पास प्रमाणपत्र ITI Pass Certificate in respective Trade	पूर्ण कालिक/नियमित Full-Time/Regular
2.		मशीनिष्ठ Machinist		
3.		टर्नर Turner		
4.		वेल्डर Welder		
5.		ड्राफ्टमैन (यांत्रिक) D'MAN (Mechanical)		
6.		इलेक्ट्रीशियन Electrician		
7.		यंत्र मैकेनिक Inst. Mechanic		
8.		इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic		
9.		बढ़ई Carpenter		
10.		नलसाज Plumber		
11.		राजमिस्त्री Mason		
12.		ड्राफ्टमैन (सिविल) D'MAN (Civil)		
13.		कंप्यूटर ऑपरेटर एण्ड प्रोग्राम सहायक Computer Operator and Program Assistant		
1.	डिप्लोमा शिक्षु Diploma Apprentice	यांत्रिक Mechanical	राज्य या केंद्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान द्वारा / विश्वविद्यालय द्वारा / राज्य	पूर्णकालिक/नियमित Full-Time/Regular
2.		इलेक्ट्रिकल Electrical		

3.		इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड इंस्ट्रुमेंटेशन Electronics & Instrumentation	सरकार द्वारा स्थापित राज्य परिषद या तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा प्रदान किए गए अभियांत्रिकी या प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा / संबंधित विषय में डिप्लोमा के समकक्ष पास प्रमाणपत्र Diploma Pass Certificate in engineering or technology granted by a State Council or Board of Technical Educational established by a State Government/ by a University/ by an Institute recognized by the State or Central Government as equivalent to a diploma in respective Discipline.	
4.		सिविल Civil		
1.	स्नातक शिक्षु (गैर-अभियांत्रिकी) Graduate Apprentice (Non-Engineering)	मानव संसाधन Human Resources	एआईसीटीई/यूजीसी/राज्य सरकार/केंद्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त महाविद्यालय / विश्वविद्यालय द्वारा दिए गए मध्यवर्ती पाठ्यक्रम सहित गैर-अभियांत्रिकी शाखा या सामान्य शाखा जैसे बीए, बीएससी, बी.कॉम आदि में स्नातक की डिग्री। Graduate Degree in non-engineering streams or general streams such as BA, B.Sc., B.Com., etc. including sandwich courses granted by a College / University Recognized by AICTE/ UGC/State Government/ Central Government.	पूर्णकालिक/नियमित Full-Time/Regular
2.		संविदा एवं सामग्री प्रबंधन Contracts & Material Management		
3.		वित्त एवं लेखा Finance & Accounts		
4.		स्वास्थ्य भौतिकी इकाई HPU		
5.		रसायन प्रयोगशाला Chemical Lab		

आयु सीमा, अर्हता आदि की गणना के लिए निर्दिष्ट (कट-ऑफ) दिनांक आवेदन प्रस्तुत करने हेतु निर्धारित अंतिम दिनांक अर्थात् 30/06/2026 होगा।

The cut-off date for reckoning age limit, qualification etc. would be closing date prescribed for submitting application i.e. 30/06/2026.

एनपीसीआईएल में बेंमादिज के लिए पहचाने गए व्यवसाय: दिव्यांगता 40% या उससे अधिक होनी चाहिए

Identified trades for PwBD in NPCIL: Disability should be 40% or more:

क्र.सं. Sr. No.	शिक्षु का प्रकार Type of Apprentice	व्यवसाय/ विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	बेंमादिज वर्ग PwBD Categories				
			(a)	(b)	(c)	(d)	(e)
1.	व्यवसाय शिक्षु Trade Apprentice	फिटर Fitter	बी, एलवी B, LV	डी, एचए च D, HH	ओएल, बीएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी/एसआई के संबद्ध अंग विकृति के साथ ओए, ओएल, ओएएल। बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के	एसडी(एम), एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI	एमडी MD

					एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे ओएल, बीएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OL, BL, LC, DW, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective sub-category such as OL, BL		
2.		मशीनिष्ठ Machinist	बी, एलवी B, LV	डी, एच एच D, HH	ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी/एसआई OL, CP, LC, DW, AAV, SD/SI	एसडी(एम) , एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI	एमडी MD
3.		टर्नर Turner	बी, एलवी B, LV	डी, एच एच D, HH	ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी/एसआई OL, CP, LC, DW, AAV, SD/SI	एसडी(एम) , एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI	एमडी MD
4.		वेल्डर Welder	-	डी, एच एच D, HH	ओएल, डीडब्ल्यू, एएवी, बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे ओएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OL, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective sub-category such as OL	एसडी(एम) , एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI	एमडी MD
5.		ड्राफ्टमैन (यांत्रिक) D'MAN (Mechanical)	बैमादिज के लिए पहचाने नहीं गए। Not identified for PwBDs				
6.		इलेक्ट्रीशियन Electrician	-	डी, एचए च D, HH	ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे ओएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OL, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective sub-category such as OL	एसडी(एम) , एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI	एमडी MD
7.		यंत्र मैकेनिक Inst. Mechanic	एलवी LV	डी, एचए च D,	ओए, बीए, ओएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के	एसडी (एम, एमओडी), आईडी, एसएलडी,	एमडी MD

				HH	एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे ओए, बीए, ओएल, ओएएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OA, BA, OL, OAL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective Sub-category such as OA, BA, OL, OAL	एमआई ASD (M, MoD), ID, SLD, MI	
8.		इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic	एलवी LV	डी, एचए च D, HH	ओए, बीए, ओएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे ओए, बीए, ओएल, ओएएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OA, BA, OL, OAL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective Sub-category such as OA, BA, OL, OAL	एएसडी (एम, एमओडी), आईडी, एसएलडी, एमआई ASD (M, MoD), ID, SLD, MI	एमडी MD
9.		बढ़ई Carpenter	-	-	ओएल, डीडब्ल्यू, एएवी, बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे, ओएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OL, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective Sub-category such as OL	-	-
10.		नलसाज Plumber	एलवी LV	डी, एचए च D, HH	ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे ओएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OL, LC, Dw, AAV, SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective Sub-category such as OL	एएसडी (एम, एमओडी), एसएलडी, एमआई, आईडी ASD (M, MoD) SLD, MI, ID	एमडी MD
11.		राजमिस्त्री Mason	बीएल	डी,	ओएल, सीपी, एलसी,	एएसडी(एम)	एमडी MD

			, एलवी BL, LV	एच एच D,HH	डीडब्ल्यू, एएवी, बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/एसआई तथा संबंधित उप वर्ग जैसे ओएल के अंतर्गत रखा जाएगा। OL, CP, LC, Dw, AAV SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction and shall be covered under the respective Sub-category such as OL	, एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI	
1	डिप्लोमा शिक्षु Diploma Apprentice	यांत्रिक Mechanical	-	डी, एच एच D, HH	ओए, ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओए, ओएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA, OL), SD/SI without any associated neurological /limb dysfunction	एसएलडी, एमआई SLD, MI	एमडी MD
2		इलेक्ट्रिकल Electrical	-	डी, एच एच D, HH	ओए, ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओए, ओएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA, OL), SD/SI without any associated neurological / limb dysfunction	एसएलडी (एम), एसएलडी, एमआई ASD (M), SLD, MI	एमडी MD
3		इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	-	डी, एच एच D, HH	ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OL, CP, LC, Dw, AAV , SD/SI (with associated limb dysfunction of OL), SD/SI without any associated neurological/ limb dysfunction	एसएलडी (एम), एसएलडी, एमआई ASD(M), SLD,MI	एमडी MD
		उपकरणीकरण Instrumentation	बैमादिज के लिए पहचाने नहीं गए। Not identified for PwBDs				

4		सिविल Civil	-	डी, एच एच D, HH	ओए, ओएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओए, ओएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA, OL), SD/SI without any associated neurological /limb dysfunction	एसएलडी, एमआई SLD, MI	एमडी MD
1		मानव संसाधन Human Resources	B, LV	डी, एच एच D, HH	ओए, बीए, ओएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एमडीवाई, एसडी / एसआई (ओए, बीए, ओएल, ओएएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA, BA, OL, OAL, CP, LC, Dw, AAV, MDy, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA, BA, OL, OAL), SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction	एसडी (एम, एमओडी), एसएलडी, एमआई ASD (M, MoD), SLD, MI	एमडी MD
2	स्नातक शिक्षु Graduate Apprentice	Contracts & Material Management	LV	डी, एच एच D, HH	ओए, बीए, ओएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओए, बीए, ओएल, ओएएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA, BA, OL, OAL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA, BA, OL, OAL), SD/SI without any associated neurological/ limb dysfunction	एसडी (एम, एमओडी), एसएलडी, एमआई ASD (M, MoD), SLD, MI	एमडी MD
3		Finance & Accounts	LV	डी, एच एच D, HH	ओए, ओएल, ओएएल, बीएल, बीए, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओए, ओएल, ओएएल, बीएल, बीए का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित	एसडी (एम, एमओडी), एसएलडी, एमआई ASD (M, MoD), SLD, MI	एमडी MD

					तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA, OL, OAL, BL, BA, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA, OL, OAL, BL, BA), SD/SI without any associated neurological/limb dysfunction without any associated neurological/ limb dysfunction		
4		Health Physics Unit (HPU)	-	-	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओए, ओएल, बीएल, ओएएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA,OL,BL, OAL, LC, Dw, AAV, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA,OL, BL,OAL), SD/SI without any associated neurological/ limb dysfunction	एसएलडी SLD	एमडी MD
5		Chemical Lab	-	-	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी / एसआई (ओए, ओएल, बीएल, ओएएल का संबंधित अंग अपक्रिया सहित), बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के एसडी/ एसआई। OA,OL,BL, OAL, LC, Dw, AAV, SD/SI (with associated limb dysfunction of OA,OL, BL,OAL), SD/SI without any associated neurological/ limb dysfunction	एसएलडी SLD	एमडी MD

प्रयुक्त वर्ग तथा संक्षिप्तियाँ Category and Abbreviations used:

बैमादिज वर्ग PwBD Category	दिव्यांगताएँ Disabilities	संक्षिप्तियाँ Abbreviations
(क) (a)	दृष्टिहीनता या न्यून दृष्टि Blindness or Low Vision :	बी - दृष्टिहीनता; एलवी - न्यून दृष्टि B – Blind, LV – Low Vision
(ख) (b)	बधिर तथा सुनने में दिक्कत Deaf and Hard of Hearing:	डी - बधिर; एचएच - सुनने में दिक्कत D – Deaf, HH – Hard of Hearing
(ग) (c)	प्रमस्तिष्क अंगघात, उपचारित कुष्ठ रोग, बौनापन, एसिड हमले	ओए- एक हाथ, ओएल - एक पैर, बीए - दोनों हाथ, बीएल - दोनों पैर, ओएएल - एक हाथ तथा एक पैर, बीएलओए - दोनों पैर तथा एक हाथ,

	का शिकार तथा मांसपेशीय दुष्पोषण सहित लोकोमोटर (चलन) दिव्यांगता। Locomotor Disability including cerebral Palsy, Leprosy Cured, Dwarfism, Acid attacks victims and Muscular dystrophy::	बीएलए - दोनों पैर हाथ, सीपी - प्रमस्तिष्क अंगघात, एलसी - उपचारित कुष्ठ रोग, डीडब्ल्यू - बौनापन, एएवी - एसिड हमले से पीड़ित, एमडीवाई - मांसपेशीय दुष्पोषण, एसडी/एसआई - बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/अंग अपक्रिया के मेरु विकृति/ मेरु आघात। एसडी/एसआई सहित संबंधित अंग अपक्रिया वाले व्यक्तियों को यथास्थिति अनुसार संबंधित उप वर्ग जैसे ओए, ओएल, बीए, बीएल, ओएएल, बीएलओए तथा बीएलए के अंतर्गत रखा जाएगा। OA - One Arm, OL - One Leg, BA - Both Arms, BL - Both Leg, OAL - One Arm and One Leg, BLOA - Both Leg and One Arm, BLA - Both Legs Arms, CP - Cerebral Palsy, LC - Leprosy Cured, Dw - Dwarfism, AAV - Acid Attack Victims, MDy - Muscular Dystrophy, SD/SI - Spinal Deformity / Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction. Persons with SD/SI with associated limb dysfunction shall be covered under the respective sub category such as OA, OL, BA, BL, OAL, BLOA and BLA, as the case may be.
(घ) (d)	स्वलीनता, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट अधिगम दिव्यांगता तथा मानसिक रोग। Autism, Intellectual Disability, Specific learning disability and mental illness:	एसडी - स्वलीनता स्पेक्ट्रम रोग (एम-मध्यम, एमओडी - संयत), आईडी - बौद्धिक दिव्यांगता, एसएलडी - विशिष्ट अधिगम दिव्यांगता, एमआई - मानसिक रोग। ASD - Autism Spectrum Disorder (M - Mild, MoD - Moderate), ID - Intellectual Disability, SLD - Specific Learning Disability, MI - Mental Illness
(ङ) (e)	बधिर-दृष्टिहीनता सहित खण्ड (ए) से (डी) तक के अंतर्गत के व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगताएँ: Multiple disabilities from amongst Persons under clauses (a) to (d) including deaf-blindness:	एमडी - बहु दिव्यांगताएँ। MD - Multiple Disabilities

ध्यान दें: बेंमादिज के लिए दिव्यांगता 40% या उससे अधिक होनी चाहिए

Note: For PwBD candidates, disability should be 40 % or more.

*** भारत सरकार के आदेशानुसार व्यवसाय शिक्षु (आईटीआई) के 06 पद चिह्नित बेंमादिज के लिए आरक्षित हैं।**

*** 06 posts are reserved for identified PwBDs, as per Government of India orders.**

➤ **प्रशिक्षण हेतु शारीरिक स्वस्थता का मानक Standard of physical fitness for training:**

शारीरिक स्वस्थता का मानक Standard of Physical Fitness	उम्मीदवार को किसी भी सांसर्गिक या संक्रामक रोग के संकेत से मुक्त होना चाहिए। उसे किसी भी बीमारी से पीड़ित नहीं होना चाहिए, जो शिक्षता से बढ़ने की संभावना है या उसे शिक्षता के लिए अयोग्य बनाने या जनता के स्वास्थ्य को खतरे में डालने की संभावना है। उसे किसी भी रूप में सक्रिय या ठीक हो चुके क्षयरोग के संकेत से मुक्त होना चाहिए। A candidate should be free from evidence of any contagious or infectious Disease. He should not be suffering from any disease, which is likely to be aggravated by apprenticeship or is likely to render him unfit for Apprenticeship or to endanger of health of the public. He should be free from evidence of Tuberculosis in any form, active or healed.
अभ्यर्थियों के पास निम्नलिखित न्यूनतम मानक होने चाहिए The Candidates should have the following minimum standards:	
ऊँचाई Height	137 सेन्टीमीटर और उससे अधिक 137cms and above
वजन Weight	25.4 किलो ग्राम और उससे अधिक 25.4 Kg and above

छाती का फुलाव Chest expansion	3.8 सेन्टीमीटर 3.8 cms.
ध्यान दें Note	शिक्षु को कार्य पर लगाना, निगम की आवश्यकता के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा चिकित्सकीय रूप से स्वस्थ घोषित किए जाने के शर्त पर है। The engagement of the apprentice is subject to his/ her being declared medically fit by the Competent Authority as per the requirement of Corporation.

➤ **प्रशिक्षण स्थान Place of Training:**

प्रशिक्षण का स्थान न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड, मद्रास परमाणु बिजलीघर, कल्पाक्कम डाक घर, चेंगलपट्टु जिला, तमिलनाडु-603102 होगा।

The place of training shall be Nuclear Power Corporation of India Limited Madras Atomic Power Station, PO Kalpakkam, District - Chengalpattu, Tamil Nadu-603102.

➤ **चयन प्रक्रिया Selection Procedure:**

1. संयंत्र स्थल के आस-पास के पड़ोसी गाँवों (16 किलोमीटर की परिधि में) से संबंधित आवेदकों को प्राथमिकता दी जाएगी। यदि पड़ोसी गाँवों से संबंधित आवेदकों द्वारा सभी दिए गए व्यवसाय/विधाओं को नहीं भरा जाता है/पूरा नहीं किया जाता है, तो पड़ोसी गाँवों से नहीं संबंधित अन्य आवेदकों में से चयन के लिए उस विशिष्ट व्यवसाय/विधा में प्राप्त अंकों के आधार पर योग्यता क्रमसूची तैयार की जाएगी।

Preference will be given to the applicants belonging to neighbouring villages (within 16 kms radius) around the Plant Site. In case, all the given trades/disciplines are not filled/met by the applicants belonging to neighbouring villages, merit list will be prepared based on the marks obtained in that particular trade/discipline for selection from other applicants who do not belong to the neighbouring villages.

2. प्रशिक्षण के लिए अभ्यर्थियों का चयन आईटीआई / डिप्लोमा / स्नातक पाठ्यक्रम में प्राप्त अंकों के आधार पर किया जाएगा।

The candidates will be selected for training on the basis of marks obtained in their ITI/Diploma/Graduation course.

- अंकों के प्रतिशत में समानता की स्थिति में पहले जन्मे अभ्यर्थी पर विचार किया जाएगा।
In case of tie in the percentage of marks, the candidate born earlier shall be considered.
- जन्मतिथि में समानता होने की स्थिति में मैट्रिकुलेशन में उच्च प्रतिशत प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों को योग्यता क्रमसूची में ऊपर स्थान दिया जाएगा।
In case of tie in the Date of Birth, candidates with higher percentage obtained in Matriculation will be placed higher on the merit list.

➤ **अन्य सामान्य शर्तें Other General Conditions:**

1. अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरा हुआ आवेदन सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ उपर्युक्त अंतिम तिथि तक या उससे पहले प्रस्तुत करना होगा।

Candidates should submit duly filled application in the prescribed format with all the necessary documents on or before the above mentioned closing date.

2. शिक्षुता प्रशिक्षण की अधिकतम अवधि **एक वर्ष** की होगी।

The period of Apprenticeship Training will be for maximum **One Year**.

3. चयनित शिक्षुओं की कार्यव्यस्तता निगम की आवश्यकता के अनुसार चिकित्सकीय रूप से स्वस्थ घोषित किए जाने के अधीन है। और ऐसी सभी कार्यव्यस्तताएं निगम के सभी प्रासंगिक नियमों / नितियों / दिशानिर्देशों के अधीन होंगी।

Engagement of selected apprentices is subject to his/her being declared medically fit as per the requirement of the Corporation. All such engagement will also be subject to all relevant Rules/policies/guidelines of the Corporation.

4. शिक्षु अधिनियम, 1961 के अंतर्गत किसी सरकारी या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या निजी औद्योगिक संगठन में शिक्षुता कर चुके या कर रहे अभ्यर्थी आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।

Candidate who has already undergone or are currently undergoing Apprenticeship under the Apprentice Act, 1961 in any Government or PSU or Private Industrial Organisation are not eligible to apply.

5. पिछले प्रशिक्षण से फरार शिक्षु अभ्यर्थी आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।

The absconded apprentice candidates from previous training are not eligible to apply.

6. शिक्षुओं की कार्यव्यस्तता शिक्षु अधिनियम-1961 के प्रावधानों के अनुसार की जाती है, इसलिए एनपीसीआईएल की ओर से ऐसे किसी भी शिक्षु को नियोजन प्रस्ताव देना अनिवार्य नहीं होगा, जिसने अपना शिक्षुता प्रशिक्षण पूरा कर लिया हो, न ही शिक्षुओं की ओर से एनपीसीआईएल के अंतर्गत नियोजन स्वीकार करना अनिवार्य होगा।

The engagement of apprentice is as per the provisions of Apprentices Act-1961 and therefore it shall not be obligatory on the part of NPCIL to offer any employment to any apprentice who has completed the period of his apprenticeship training nor shall it be obligatory on the part of the apprentices to accept an employment under NPCIL.

7. प्रबंधन किसी विशिष्ट व्यवसाय/विधा का स्थान की संख्या को रद्द करने या बदलने या यहाँ तक कि शिक्षुओं की कार्यव्यस्तता की पूरी प्रक्रिया को बिना कोई कारण बताए रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

Management reserves the right to cancel or alter the number of seats of particular trade/discipline or cancel even the entire process of engagement of apprentices without assigning any reasons whatsoever.

8. किसी निर्दिष्ट व्यवसाय/विधा में शिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए कार्यव्यस्त कोई भी व्यक्ति शिक्षु अधिनियम-1961 और शिक्षुता नियम-1992 के अनुसार एनपीसीआईएल के साथ शिक्षुता संविदा करेगा। शिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि समाप्त होने पर शिक्षुता का संविदा समाप्त हो जाएगा। शिक्षुता के संविदा के किसी भी समयपूर्व या विस्तार को शिक्षुता अधिनियम-1961 और शिक्षुता नियम-1992 के प्रावधानों के अनुसार निपटाया जाएगा।

Any person engaged to undergo apprenticeship training in a designated trade/discipline shall enter in to contract of apprenticeship with NPCIL as per the Apprentices Act-1961 and Apprenticeship rules-1992. The contract of apprenticeship shall terminate on the expiry of the period of apprenticeship training. Any premature or extension of contract of apprenticeship shall be dealt as per the provisions of the apprentices Act-1961 and Apprenticeship rules-1992.

9. अजा/अजजा/अपिव(गैनव) श्रेणी से संबंधित सभी अभ्यर्थियों को आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम दिनांक यानी 30/06/2026 को निर्धारित 'केंद्र सरकार' प्रारूप में ऐसे प्रमाण पत्र जारी करने के लिए

अधिकृत सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध जाति प्रमाणपत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रतिलिपि दस्तावेजों के सत्यापन के समय सत्यापन के लिए मूल प्रतियों के साथ प्रस्तुत करनी होगी।

All the candidates belonging to SC/ST/OBC (NCL) category shall produce self-attested copy of valid caste certificate as on the last date of submission of the application i.e. 30/06/2026 in the prescribed 'Central Government' format from the Competent Authority empowered to issue such certificate along with originals for verification at the time of documents verification.

10. **पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र:** मद्रास परमाणु बिजलीघर अत्यधिक निषिद्ध क्षेत्र है, इसलिए शिक्षुओं को जिला पुलिस अधिकारियों द्वारा जारी पुलिस सत्यापन प्रस्तुत करने के बाद ही काम पर रखा जाएगा। इसके अतिरिक्त शिक्षु को संबंधित संस्थान से चरित्र / आचरण प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।

Police verification certificate: Madras Atomic Power Station being highly prohibited area, apprentices will be engaged after submission of Police Verification issued by District Police Authorities. In addition, the apprentice needs to submit Character/Conduct Certificate from the concerned institution.

11. **अभ्यर्थियों को अपने मामले के अनुसार निम्नलिखित प्रमाणपत्रों / दस्तावेजों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ, मूल प्रतियों के साथ दस्तावेज सत्यापन के समय विधिवत हस्ताक्षरित आवेदन पत्र के साथ प्रस्तुत करना आवश्यक है:-**

Candidates are required to submit invariably self-attested copies of the following certificates/ documents as applicable to his/her case along with duly signed application form at the time of document verification with originals:-

- जन्म तिथि के प्रमाण के रूप में सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जन्म प्रमाणपत्र/एसएससी अंकपत्र।
Birth Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format by the Government/SSC Mark Sheet as a proof of Date of Birth.
- शैक्षिक योग्यता (10^{वीं}/12^{वीं} का अंकपत्र और वेल्डर व्यवसाय के लिए 8^{वीं} का अंकपत्र)।
Educational Qualification (10th / 12th marksheets and 8th marksheet for welder trade).
- आईटीआई/डिप्लोमा/स्नातक डिग्री प्रमाणपत्र और सभी सेमेस्टर/वर्ष के अंकपत्र।
ITI/Diploma/Graduate Degree certificate and Mark sheets of all semesters/years.
- अन्य योग्यता/अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई हो।
Other qualification/experience certificates, if any.
- निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाणपत्र।
Caste Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format.
- आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम दिनांक यानी 30/06/2026 तक आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग श्रेणी के लिए निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध आय और संपत्ति प्रमाणपत्र।
Valid Income and Assets Certificate as on the last date of submission of the application i.e. 30/06/2026 issued by a Competent Authority in the prescribed format for EWS category.
- बेंचमार्क दिव्यांग जन (बेंमादिज) के संबंध में निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी दिव्यांगता प्रमाणपत्र।
Disability Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format in respect of Person with Benchmark Disabilities (PwBD).
- संबंधित जिला पुलिस प्राधिकरण द्वारा जारी पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र।
Police verification certificate issued by concerned District Police Authority.
- संबंधित संस्थान से चरित्र/आचरण प्रमाणपत्र।
Character/Conduct Certificate from the concerned Institution.
- आधार कार्ड (अनिवार्य) Aadhar Card (Compulsory).

- 4 नवीनतम पासपोर्ट आकार के छायाचित्र। 4 numbers of recent passport-size photographs.
- मद्रास परमाणु बिजलीघर के 16 किलोमीटर की परिधि में रहने पर स्थायी पते का आवासीय प्रमाणपत्र।

Residential proof of permanent address if living within 16 km radius of Madras Atomic Power Station.

- <https://www.apprenticeshipindia.gov.in>, <https://www.nats.education.gov.in> पर शिक्षु पंजीकरण की प्रति।

Copy of Apprentice Registration on <https://www.apprenticeshipindia.gov.in>/
<https://www.nats.education.gov.in>.

- सीजीपीए प्रणाली के अंतर्गत श्रेणीकरण (ग्रेडेशन) प्रदान किए गए आवेदकों को सीजीपीए श्रेणीकरण को उचित प्रतिशत में परिवर्तन करने के लिए विश्वविद्यालय / संस्थान द्वारा जारी प्रमाण।

Proof issued by the University/Institute converting the CGPA Gradation into appropriate percentage, for applicants who are awarded Gradations under the CGPA system.

12. आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि यानी 30/06/2026 के संबंध में 5 वर्ष के भीतर डिप्लोमा / स्नातक उपाधि अर्हक परीक्षा उत्तीर्ण किए अभ्यर्थियों मात्र राष्ट्रीय शिक्षता प्रशिक्षण योजना 2.0 (एनएटीएस 2.0) पोर्टल पर आवेदन करने के लिए पात्र है।

Only those candidates who have passed Diploma/Graduate degree qualifying examination within 5 years in respect of the last date of submission of application i.e. 30/06/2026 are eligible to apply on National Apprenticeship Training Scheme 2.0(NATS 2.0) portal.

13. सीजीपीए / जीपीए / एसजीपीए या लेटर ग्रेड प्रदान किए गए आवेदकों को अपने संबंधित संस्थान/महाविद्यालय/विश्वविद्यालय से प्रमाणित रूपांतरण सूत्र प्रस्तुत करना होगा। जहाँ तक सीजीपीए ग्रेडिंग के रूपांतरण का संबंध है; यदि यह संबंधित विश्वविद्यालय / संस्थान द्वारा प्रदान नहीं किया गया है और सीजीपीए को प्रतिशत में बदलने का सूत्र उपलब्ध नहीं है, तो निम्नलिखित मानकों का पालन किया जाएगा:-

Applicants, who have been awarded CGPA / GPA / SGPA or letter grades, will be required to produce the authenticated conversion formula from their respective Institute/College/University. As regards, conversion of CGPA grading; if it is not provided by the respective University / Institute and formula to convert CGPA into percentage is not available, following standards will be followed:-

अर्हक परीक्षा में अंकों की प्रतिशत	10 प्वाइंट स्केल पर समतुल्य सीजीपीए/सीपीआई	9 प्वाइंट स्केल पर समतुल्य सीजीपीए/सीपीआई	8 प्वाइंट स्केल पर समतुल्य सीजीपीए/सीपीआई	7 प्वाइंट स्केल पर समतुल्य सीजीपीए/सीपीआई	6 प्वाइंट स्केल पर समतुल्य सीजीपीए/सीपीआई	5 प्वाइंट स्केल पर समतुल्य सीजीपीए/सीपीआई	4 प्वाइंट स्केल पर समतुल्य सीजीपीए/सीपीआई
Percentage of marks in qualifying examination	Equivalent CGPA/CPI on 10 Point Scale	Equivalent CGPA/CPI on 9 Point Scale	Equivalent CGPA/CPI on 8 Point Scale	Equivalent CGPA/CPI on 7 Point Scale	Equivalent CGPA/CPI on 6 Point Scale	Equivalent CGPA/CPI on 5 Point Scale	Equivalent CGPA/CPI on 4 Point Scale
55%	5.9	4.9	4.4	3.8	3.3	2.7	2.0
60%	6.5	5.4	4.8	4.2	3.6	3.0	2.2
65%	7.0	6.0	5.3	4.6	4.0	3.3	2.5

14. मानदण्ड को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थियों को पहले राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना 2.0 (एनएपीएस 2.0) / राष्ट्रीय शिक्षता प्रशिक्षण योजना 2.0 (एनएटीएस 2.0) पोर्टल पर खुद को (अभ्यर्थी के रूप में) पंजीकृत करना चाहिए, जैसा कि नीचे दिया गया है:

Interested candidates who fulfill the eligibility criteria should first register themselves (as a candidate) on National Apprenticeship Promotion Scheme 2.0 (NAPS 2.0) / National Apprenticeship Training Scheme 2.0 (NATS 2.0) portal as given below:

- व्यवसाय शिक्षु को राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना 2.0 (एनएपीएस 2.0) पोर्टल “<https://www.apprenticeshipindia.gov.in>” पर खुद को पंजीकृत करना होगा।

The Trade Apprentices need to register themselves at National Apprenticeship Promotion Scheme 2.0 (NAPS 2.0) portal “<https://www.apprenticeshipindia.gov.in>”.

- स्नातक शिक्षु और डिप्लोमा शिक्षु को राष्ट्रीय शिक्षुता प्रशिक्षण योजना 2.0 (एनएटीएस 2.0) पोर्टल “<https://www.nats.education.gov.in>” पर खुद को पंजीकृत करना होगा।

The Graduate Apprentice and Diploma Apprentice need to register themselves at National Apprenticeship Training Scheme 2.0 (NATS 2.0) portal “<https://www.nats.education.gov.in>”.

- अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित करना होगा कि उसका आधार बैंक खाते से जुड़ा हुआ है।

The candidate must ensure that, his/her Aadhar is linked with Bank Account.

15. आवेदक की अभ्यर्थिता अनंतिम होगी और बाद में मूल प्रमाणपत्रों / शंसापत्रों आदि के सत्यापन के अधीन होगी। किसी भी स्तर पर यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी ने गलत या झूठी जानकारी दी है, तो अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता रद्द की जा सकती है।

The candidature of the applicant would be provisional and subject to subsequent verification of original certificates/testimonials etc. At any stage if it is found that the candidate has furnished false or incorrect information, then the candidature of the candidate is liable to be cancelled.

16. इस प्रक्रिया के किसी भी चरण में या शिक्षुता प्रशिक्षण में शामिल होने पर, यदि निम्नलिखित में से कोई भी बात पाई जाती है, तो उक्त आवेदक को अयोग्य घोषित किया जा सकता है, उसके विरुद्ध मुकदमा चलाया जा सकता है और उसे एनपीसीआईएल में शिक्षुता के लिए प्रतिबंधित किया जा सकता है तथा आवेदक का आवेदन / शिक्षुता प्रशिक्षण तत्काल अस्वीकार कर दिया जाएगा और एनपीसीआईएल इस मुद्दे पर किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं करेगा:

At any stage of this process or joining of Apprenticeship Training, if any of the following is detected, the said applicant will be liable to be disqualified, prosecuted and debarred for apprenticeship in NPCIL and applicant's application/apprenticeship training shall be rejected forthwith and NPCIL will not entertain any correspondence on the issue:

- गलत जानकारी दी है या झूठे दस्तावेज़ प्रस्तुत किए हैं या
Has provided false information or submitted, false documents or
- प्रासंगिक जानकारी को दबा दिया है या
Has suppressed relevant information or
- शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है या
Does not meet the eligibility criteria prescribed for the apprenticeship training or
- प्रतिरूपण करने का दोषी पाया जाता है या
Is found guilty of impersonation or
- गैर-मानवीय या अप्रासंगिक छायाचित्र चिपकाया है
Has affixed non-human or irrelevant photograph

➤ **आवेदन कैसे करें How to Apply:**

1. निर्धारित पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले अभ्यर्थी www.npcil.nic.in/HR Management / Opportunities से अनुलग्नक-1 के रूप में संलग्न आवेदन पत्र अधोभारित (डाउनलोड) कर सकते हैं। आवेदन करने से पहले अभ्यर्थी को शिक्षु प्रशिक्षण के लिए अपनी पात्रता सुनिश्चित कर लेना चाहिए।

The candidates meeting the prescribed eligibility criteria may download the application form enclosed as Annexure-1 from www.npcil.nic.in / HR Management / Opportunities. Before applying the candidate should ensure his/her eligibility for apprentice training.

2. विधिवत भरा हुआ आवेदन प्रपत्र, निर्धारित स्थान पर अपना पासपोर्ट आकार का छायाचित्र चिपकाकर, आवेदन प्रपत्र में उल्लिखित सभी समर्थक दस्तावेजों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियों के साथ निम्नलिखित पते पर डाक द्वारा भेजा जा सकता है:

The duly-filled in application form affixing your passport-size photograph on the space provided along with self-attested copies of all supporting documents mentioned in application form may be sent by post on the following address:

उप प्रबंधक (मा.सं.प्र.) Deputy Manager (HRM)
न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड Nuclear Power Corporation of India Limited
(भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)
मद्रास परमाणु बिजलीघर MADRAS ATOMIC POWER STATION
Kalpakkam कल्पाक्कम - 603 102 चेंगलपट्टु Chengalpattu तमिलनाडु Tamil Nadu

3. अपूर्ण /तुटिपूर्ण आवेदन या बिना उचित संलग्नक के आवेदन को बिना किसी सूचना के सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

Incomplete/erroneous application or applications without proper enclosures will be summarily rejected without any communication.

4. आवेदन पत्र हमें अंतिम तिथि अर्थात 30/06/2026 को या उससे पहले मिल जाने चाहिए। किसी भी कारणवश अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

The applications should reach us on or before the last date i.e. **30/06/2026**. Application received after the last date for any reason will not be considered.



एनपीसीआईएल एक ऐसा कार्यबल बनाने का प्रयास करता है जो लैंगिक संतुलन को दर्शाता है और महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है
NPCIL STRIVES TO HAVE A WORKFORCE WHICH REFLECTS GENDER BALANCE AND WOMEN CANDIDATES ARE ENCOURAGED TO APPLY

हिंदी संस्करण में किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।

In case of any discrepancy in Hindi version, English version will prevail for all purposes.

परमाणु ऊर्जा -- अपरिहार्य विकल्प
NUCLEAR POWER-THE INEVITABLE OPTION



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
 (भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)
मद्रास परमाणु बिजलीघर MADRAS ATOMIC POWER STATION
 कल्पाक्कम - 603 102 चेंगलपट्टु जिला (तमिलनाडु)
 Kalpakkam - 603 102 Chengalpattu Dist. (T.N.)



नि.प.सं. CIN: U40104MH1987GOI149458

वेबसाइट पता Website Address: www.npcil.nic.in

मानव संसाधन समूह HUMAN RESOURCES GROUP

शिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए आवेदन प्रपत्र
APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP TRAINING UNDER THE
APPRENTICES ACT 1961

शिक्षु का प्रकार (व्यवसाय/डिप्लोमा/स्नातक)

Type of Apprentice (Trade/Diploma/Graduate) :

आवेदित व्यवसाय/विधा का नाम

NAME OF TRADE/DISCIPLINE APPLIED :

अपना पासपोर्ट आकार का
छायाचित्र चिपकाएं
Affix your passport size
photograph

1. अभ्यर्थी का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)

Name of the Candidate [in Block Letters] :

2. पिता/पति का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)

Father's/Husband's Name [in Block Letters] :

3. लिंग Gender

:

4. जन्म दिनांक Date of Birth [DD/MM/YYYY] : ____ / ____ / ____

5. राष्ट्रियता Nationality

:

6. धर्म Religion

:

7. श्रेणी Category

(सामान्य/आकव/अजा/अजजा/अपिव GEN/EWS/SC/ST/OBC) :

8. क्या दिव्यांग है: यदि हाँ तो कृपया दिव्यांगता की श्रेणी

(ए/बी/सी/डी/ई) का उल्लेख करें, दिव्यांगता का प्रतिशत %)

Whether Physically Handicapped

: If yes please mention Category of Disability

a/b/c/d/e, Percentage of Disability %)

9. वैवाहिक स्थिति Marital Status

: एकल / विवाहित Single / Married

10. आधार संख्या AADHAR No.

:

11. शिक्षु पंजीकरण संख्या

Apprentice Registration Number

:

12.

पत्राचार के लिए अभ्यर्थी का पूर्ण पता
Complete Address of candidate for Correspondence

अभ्यर्थी का पूर्ण स्थायी पता
Complete Permanent Address of candidate

13. निवास स्थान का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र

State/UT of Domicile

:

14. संपर्क मोबाइल सं. Contact Mobile No.

: _____

15. ईमेल आईडी (अनिवार्य) Email id (Mandatory) :

16. ऊँचाई Height : (से.मी. में in Cm), वजन Weight : (कि.ग्रा. में in KG)

17. शैक्षिक अर्हताएँ (एसएससी/10^{वीं} के बाद और वेल्डर व्यवसाय के लिए 8^{वीं} के बाद):

Educational Qualifications (SSC/10th onwards and 8th onwards for welder trade) :

उत्तीर्ण परीक्षा Examination Passed	संस्थान/महाविद्यालय का नाम Name of the Institute/College	पास होने का वर्ष Year of Passing	प्राप्त अंक Marks Obtained	पूरा अंक Full Marks	अंक प्रतिशत (%) Percentage (%) of Marks

घोषणा Declaration

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं समझता हूँ कि यदि ऊपर दी गई कोई भी जानकारी या विवरण झूठ या गलत पाया जाता है, तो प्रशिक्षण के किसी भी चरण में मेरी अभ्यर्थिता अस्वीकार की जा सकती है।

I do hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any particulars or information given above being found false or incorrect, my candidature is liable to be rejected at any stage of the Training.

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर Signature of the Candidate

नाम Name:

स्थान Place:

दिनांक Date:

संलग्नक (स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ) Enclosures (Self Attested Copies):-

- जन्म तिथि के प्रमाण के रूप में सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जन्म प्रमाणपत्र/एसएससी अंकपत्र।
- Birth Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format by the Government/SSC Mark Sheet as a proof of Date of Birth.
- शैक्षिक योग्यता (10^{वीं}/12^{वीं} का अंकपत्र और वेल्डर व्यवसाय के लिए 8^{वीं} का अंकपत्र)।
Educational Qualification (10th / 12th marksheets and 8th marksheet for welder trade).
- आईटीआई/डिप्लोमा/स्नातक डिग्री प्रमाणपत्र और सभी सेमेस्टर/वर्ष के अंकपत्र।
ITI/Diploma/Graduate Degree certificate and Mark sheets of all semesters/years.
- अन्य योग्यता/अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई हो।
Other qualification/experience certificates, if any.
- भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध जाति प्रमाणपत्र।
Valid Caste Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed Government of India format.
- आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम दिनांक यानी 30/06/2026 तक आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग श्रेणी के लिए निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध आय और संपत्ति प्रमाणपत्र।
Valid Income and Assets Certificate as on the last date of submission of the application i.e. 30/06/2026 issued by a Competent Authority in the prescribed format for EWS category.
- बेंचमार्क दिव्यांग जन (बेंमादिज) के संबंध में निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी दिव्यांगता प्रमाणपत्र।
Disability Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format in respect of Person with Benchmark Disabilities (PwBD).
- संबंधित जिला पुलिस प्राधिकरण द्वारा जारी पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र।
Police verification certificate issued by concerned District Police Authority.
- संबंधित संस्थान से चरित्र/आचरण प्रमाणपत्र।
Character/Conduct Certificate from the concerned Institution.
- आधार कार्ड (अनिवार्य) Aadhar Card (Compulsory).
- 4 नवीनतम पासपोर्ट आकार के छायाचित्र। 4 numbers of recent passport-size photographs.
- मद्रास परमाणु बिजलीघर के 16 किलोमीटर की परिधि में रहने पर स्थायी पते का आवासीय प्रमाणपत्र।
Residential proof of permanent address if living within 16 km radius of Madras Atomic Power Station.
- <https://www.apprenticeshipindia.gov.in>, <https://www.nats.education.gov.in> पर शिक्षु पंजीकरण की प्रति।
Copy of Apprentice Registration on <https://www.apprenticeshipindia.gov.in/>
<https://www.nats.education.gov.in>.